
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757 Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

6 . DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - 
MAT:57233535
7 . EPC - HENRY PEDRO LORENZ NETO - MAT:5913812
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 10
(dez ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.350,00 (Um mil, 
trezentos e cinquenta reais),
perfazendo um total de R$ 9.450,00 ( nove mil, quatrocentos e 
cinquenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2913/2018- DGPC/OD/DRFDE04/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018537866, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de TUCURUÍ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, nope-
ríodo de 04 a 10/12/18.;
1 . DPC - JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA - MAT:5835224
2 . EPC - JOSE RENATO RABELO SILVA - MAT:57192661
3 . IPC - LIVIO BRUNO CIRINO COLARES - MAT:5940257
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06(seis ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais. ), perfazendo um 
totalde R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais. ), para 
atender despesas adicionaisdecorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2914/2018- DGPC/OD/DRFDE04/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018541744, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no-
período de 06 a 07/12/18;
1 . DPC - JOAO BATISTA AMORIM - MAT:5913998
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B. , 
no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), para aten-
derdespesas adicionais decorrentes da diligência.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2915/2018- DGPC/OD/DRFDE04/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018516893, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao mu-
nicípio de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a fi m de realizarINFRA-
ESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, no período de 12 a 
16/12/18.;
1 . ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT:73423
2 . DAS - AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT:5904208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhen-
tos e quarenta reais), perfazendo
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentesda diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2916/2018- DGPC/OD/DRFDE04/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018541504, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao mu-
nicípio de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
dia06/12/18;
1 . DPC - JEFFERSON DE SOUSA RIBEIRO - MAT:5940483
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5(meia ) diária(s) do grupo A. , 
no valor de R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centa-
vos ),para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2917/2018- DGPC/OD/DRFDE04/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/541296, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de PARAUAPEBAS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHOAD-
MINISTRATIVO, no período de 05 a 14/12/18.;
1 . AGARTPRAT - VIRCO BARATA DA SILVA - MAT:73636
2 . ADM - JOSE ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA - MAT:54196473
3 . EPC - GERALDO GABRIEL DOS SANTOS FILHO - MAT:5232104

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 09(nove ) diária(s) do grupo B. , no 
valor de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ),perfa-
zendo um total de R$ 3.645,00 (três mil, seiscentos e quarenta 
e cinco reais. ), para atenderdespesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2918/2018- DGPC/OD/DRFDE04/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018541471, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de MARACANÃ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
noperíodo de 11 a 12/12/18;
1 . DPC - JEFFERSON DE SOUSA RIBEIRO - MAT:5940483
2 . DPC - JOAO EDSON RIBEIRO COSTA - MAT:5940392
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5(uma e meia ) diária(s) do grupo 
A , no valor de R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais ),para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2919/2018- DGPC/OD/DRFDE04/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018541291, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de SÃO JOÃO DE PIRABAS, a fi m de realizar DILIGENCIAPO-
LICIAL, no período de 06 a 08/12/18;
1 . IPC - VICTOR AUGUSTO BARBOSA DE OLIVEIRA - 
MAT:5940101
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atenderdes-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2920/2018- DGPC/OD/DRFDE04/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/541352, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de BRAGANÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no-
período de 10 a 16/12/18.;
1 . EPC - JEANE MONTEIRO DOS SANTOS - MAT:5825857
2 . DPC - ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES 
- MAT:57225308
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06(seis ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), perfazendo um 
totalde R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentesda diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2921/2018- DGPC/OD/DRFDE04/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018541485, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de TUCURUÍ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, nope-
ríodo de 06 a 16/12/18.;
1 . IPC - RENATO MELO DOS REIS - MAT:5233321
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 10
(dez ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.350,00 (Um mil, 
trezentos e cinquenta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2922/2018- DGPC/OD/DRFDE04/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/540954, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de ALENQUER, a fi m de realizar INAUGURAÇÃO DE DEPOL,no 
período de 09 a 15/12/18.;
1 . DPC - ROGERIO LUZ MORAIS - MAT:5826136
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 6,5(seis e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 1.020,50 (Um mil, vinte reais e cinquen-
tacentavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº2923/2018- DGPC/OD/DRFDE04/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018542353, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de CACHOEIRA DO ARARI, a fi m de realizar DILIGENCIAPO-
LICIAL, no período de 06 a 09/12/18;
1 . IPC - MAURO BAHIA BEGOT - MAT:54197019
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender-
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 392148

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 287/2018 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018–
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 082/18- COLAF/IC/ CPC”RC”.
RESOLVE:Designar o servidor MARIA BETANIA MORAES LISBOA, 
Perito Criminal, matrícula n°5129605/1, para responder pela 
Gerencia de Odontologia Legal GEP-DAS-011.3, no período de 
02.01.2019 a 31.01.2019, no Impedimento do titular do cargo. ( 
Denise Maria Lisboa da Sila MF: 5156831/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Dezembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral 

Protocolo: 392039

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 289/18 DE 06 DEZEMBRO DE 2018 – GAB/
DGCPCRCO DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições 
legais e conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no 
DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
R E S O L V E:Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 
de 24.01.1994, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os 
servidores abaixo, lotados neste Centro de Perícias:
De:01/02/19 a 02/03/19.
Alexandre da Silva Reis – Auxiliar Técnico de Perícias
Ana Alessandra Santiago Silva – Perito Criminal
Angela Ramos de Oliveira e Silva – Perito Criminal
Camila Dias Moretti – Perito Médico Legista
Christiane Maria da Costa Pereira – Auxiliar Técnico de Perícias
Claudio Lopes Marçal – Técnico em Patologia Clinica
Edson Silva Brito – Técnico em Patologia Clinica
Eliane Pacheco Rodrigues – Auxiliar Técnico de Perícias
Esdras da Silva Pereira – Auxiliar Operacional
Fernando Douglas Jardim Santos – Perito Criminal
Iris karla Nunes Costa – Assistente Administrativo
João Ferreira de Souza Filho – Motorista
Jorge Teófi lo de Barros Lopes – Perito Criminal
Manoel Costa Santa Brígida Filho – Motorista
Marcelo Ayan Ferreira – Perito Médico Legista
Marco Antônio Silva Ferreira – Perito Criminal
Mariluzio Araújo Moreira da Silva – Perito Criminal
Miguel Wanzeller Rodrigues – Perito Criminal
Nelyane Maria Ferreira Batista - Perito Criminal
Orlando Salgado Gouvêa – Perito Criminal
Overland Bastos – Perito Criminal
Risonete Mota da Silva – Assistente Administrativo
Rodrigo Lopes da Costa – Auxiliar Técnico de Perícias
Stael Rejane Sousa da Silva – Perito Criminal
Waldiney Mendes Flexa – Auxiliar Técnico de Perícias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 
06 de Dezembro de 2018.  JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 392034


